
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: Jaro 

Název dílčího tématu: Sportem ku zdraví 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Pojmenujte sporty na kartičkách. Děláte nějaký z těchto sportů? 

2. Vyjmenujte vybavení potřebné na kolo. 

3. Přiřaďte ke každé míčové hře správný míč.   

4. Zkuste zavázat tkaničku na in-line brusli a zapnout přezku. 

5. Poskládejte míče podle velikosti od nejmenšího po největší. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Přinést vybavení na kolo. 

2. Přinést na ukázku sportovní náčiní a oblečení. 

3. Donést různé míče (fotbalový, tenisový, na basket, kroket…) 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b + c 

„Brainstorming“ 

- na dané téma, vše, co se nám vybaví 

 

Evokační otázky: 

„Co to je sport?“ 

„Sportuješ rád?“ 

„Jaké sporty znáš?“ 

 

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 

 

 

 

 



DIDAKTICKÉ OBRÁZKY 

- prohlížení obrázků se sporty 

- rozdělení na letní a zimní sporty 

- pomůcky vhodné pro dané sporty 

 

„CVIČENÍČKO“ – pohybová říkanka 

Nachystáme tělíčko, 

zacvičíme maličko. 

Dokola se zatočíme, 

pak se na zem posadíme. 

Zatleskáme rukama, 

zakopeme noha. 

Uděláme dřep, 

vyskočíme hned. 

 

„ZDRAVÁ STRAVA“ – nová písnička 

 

PANTOMIMA 

- předvádění sportu 

- ostatní hádají, o jaký sport se jedná 

 

POZNÁVÁNÍ RŮZNÝCH SPORTOVNÍCH POMŮCEK 

- poznávání různých pomůcek 

- máme zavázané oči 

 

HRA NA OBRA A PALEČKA 

- sedíme v kruhu a máme k dispozici dva míče: 

velký (Obr) a malý (Paleček) 

- pošleme do kruhu malý míč a až bude cca tři 

děti od nás, pošleme velký míč 

- úkolem je rychle si podávat míč, aby Obr 

nechytil Palečka 

 

VÝLET NA SPORTOVIŠTĚ – JÓGA 

- vypravíme se na výlet na sportoviště 

- zabalíme si do batůžku svačinu a pití, oblečeme 

se a vyrazíme na kole 

Didaktické obrázky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Basketbalový, volejbalový míč, 

potítko, tenisová pálka, 

florbalový míček, tenisový 

míček, kopačky, činka, ....  

Dva míče – velký a malý 

 

 

 

 

 

 

 

Podložky, jógové kartičky, 

overbally… 

 

 



- až dorazíme na hřiště, protáhneme se a 

zahřejeme svaly cvičením – použijeme bločky a 

overbally 

- pak společně prohledáme hřiště, zda najdeme 

kartičky s pozicemi, které máme zacvičit 

- až si zacvičíme, můžeme procvičit dech, a to 

pomocí malých balónků, které se budeme snažit 

dofouknout do branky nebo si můžeme balónek 

posílat s kamarádem mezi sebou 

- nakonec se opět protáhneme, odpočineme si a 

vyrazíme zpátky domů 

Společné činnosti venku: MÍČOVÉ DOVEDNOSTI 

- nácvik a trénování míčových dovedností 

- cvičební jednotka rozdělena na zahřívací část, 

průpravné cviky, hru a relaxační část 

CYKLO-TURISTICKÝ VÝLET 

- společný výlet spojený s opékáním buřtů 

Míče 

 

 

 

Kola, helmy, vybavení, vidlice 

na opékání… 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) + b) MÍČE 

- spojte tužkou dva stejné obrázky míčů 

a) MÍČOVÉ SUDOKU  

- doplňte sudoku tak, aby v každém řádku, sloupci 

a čtverečku byl vždy od každého míče jeden a 

žádný se neopakoval  

Pracovní list, tužka 

 

Sudoku 

Hudba a) + b) + c) ZDRAVÁ STRAVA/HLAVA RAMENA 

- zazpívejte si písničku 

- použijte naučenou hru na tělo 

 

Ateliér a) + b) + c) MALBA MÍČE 

- nakreslete si tužkou na čtvrtku míč 

- poté si ho vystřihněte a temperami pomalujte 

- míchejte různé odstíny barev  

Čtvrtky, nůžky, tempery, štětce 

Dramatika a) SPORTOVEC Sportovní oblečení 



- zahrajte si na sportovce 

- převlékněte se do sportovního oblečení a 

vyzkoušejte si, co takový sportovec potřebuje ke 

sportu za oblečení 

a) + b) + c) ROZTLESKÁVAČKY 

- zahrajte si na roztleskávačky 

- oblečte si sukýnky, vymyslete si nějakou říkanku 

a cviky k ní 

- pak můžete použít střapce a zacvičit si s nimi 

říkanku 

 

 

 

 

Vybavení pro roztleskávačky 

Pokusy a objevy a) + b) + c) DRUHY MÍČŮ 

- prozkoumejte rozdíly mezi různými druhy míčů 

- rozpoznejte, který je: menší x větší, těžší x lehčí 

Fotbalový míč, tenisový míč, 

lupa, metr, váha 

Domácnost a) + b) + c) ZELENINOVÝ SALÁT  

- připravte zdravý zeleninový salát pro sportovce  

- nakrájejte zeleninu dle chuti a vše pořádně 

smíchejte 

a) + b) + c) PROTEINOVÁ SVAČINKA 

- sportovec potřebuje bílkoviny, proto kulatým 

vykrajovátkem vykrojte plátek chleba ve tvaru 

míče 

- plátek namažte Gervais fit protein a položte 

plátek šunky 

Zelenina na salátek 

 

 

 

Chleba, gervais, šunka 

Dílna a) KROKETOVÁ HŮL 

- na procházce v lese nasbírejte klacíky vhodné k 

výrobě kroketové hole 

- pomocí pilky uřízněte obě části do potřebné 

velikosti a pomocí hřebíčků, kladiva nebo izolepy a 

drátku připevněte obě části k sobě 

a) ODRÁŽEDLO  

- do víček od PET lahví udělejte dírky, do kterých 

nasuňte tyčky od lízátek a přilepte (nejlépe tavnou 

pistolí) 

- na ty pak přilepte přehnutá brčka dle vzoru  

Dřevěné klacíky, pilka, kladivo, 

hřebíky, izolepa, drátek  

 

 

 

 

PET víčka, tyčky od lízátek, 

tavná pistole, brčka 

 

Voda a písek a) + b) + c) LOVENÍ MÍČKŮ Z VODY  

- vylovte barevné míčky z vody  

- použijte připravenou naběračku 

Barevné míčky 

Kostky a doprava a) + b) + c) FOTBALOVÉ HŘIŠTĚ Dřevěné kostky 



- postavte z kostek fotbalové hřiště s brankami  

Manipulativní a stolní hry a) + b) PEXESO 

- zahrajte si s kamarády pexeso se sporty 

- zopakujte si při hře všechny sporty  

a) MÍČOVÉ HRY 

- přiřaďte k sobě správně sportovní náčiní a určete, 

kterému sportu patří 

a) + b) + c) MAGNETICKÁ STAVEBNICE – POZICE 

- pomocí magnetické stavebnice (kuličky a tyčky) 

zkuste podle vzorů postavit pozice cvičících 

panáčků  

Pexeso 

 

 

Pracovní listy 

 

 

Magnetická stavebnice, 

panáčci 

Jóga a) + b) + c) JÓGOVÉ POZICE S MÍČEM 

- zacvičte si podle kartiček jógové pozice, které 

obohaťte o overball  

Jógové podložky, overbally, 

kartičky… 

Školní zahrada a) + b) + c) SLALOM 

- s kamarády si řekněte, které sportovní činnosti 

byste rádi podnikli venku 

- na terásce si pak vytvořte překážky z kuželů, 

můžete jezdit slalom na odrážedle nebo s 

kočárkem, na zahrádce si můžete zaběhat okolo 

pískoviště, zaskákat žabáky nebo si házet míčem  

Kužely, odrážedla, míče… 

 

 

 

 

 

 


